
Proposta Numero: DEL-613-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di Ossigenoterapia domiciliare a 
lungo termine per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia (GARA N.7097772) – 
Esecuzione contrattuale - Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con Deliberazione DG n.  2678/2020, si è preso atto della Determinazione di aggiudicazione del
Direttore della Divisione SARPULIA n. 72/2020 di InnovaPuglia spa, relativa alla procedura di
gara aperta  per  l’affidamento del  servizio di  Ossigenoterapia domiciliare  a lungo termine per  i
fabbisogni della Aziende Sanitarie della Regione Puglia (N. Gara 7097772), aggiudicata alla  ditta
Linde Medicale S.r.l. per il lotto n. 2 relativo a questa Azienda, con la quale è stata contrattualizzata
l’esecuzione di durata biennale del servizio in oggetto,  con decorrenza del medesimo a far data
dall’1/1/2021;

- con deliberazione DG n. 731/2023, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto ed
anche atteso il sensibile aumento delle necessità assistenziali documentate dal Dipartimento Cure
Primarie e Integrazione Socio-Sanitaria, è stata disposta l’attivazione di tutte le opzioni previste
nell’articolo 4, comma 5 della Convenzione quadro stipulata a seguito dell’aggiudicazione della
predetta procedura di gara, per un importo complessivo pari ad € 3.893.996,87, come di seguito
indicato:

 € 1.702.300,00, Iva al 4% inclusa, in relazione all’esercizio di bilancio 2022, al fine di far
fronte alle aumentate esigenze di fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare, giusta
nota  prot.  n.  210142  del  14/12/2022  del  Direttore  del  Dipartimento  Cure  Primarie  e
Integrazione Socio-Sanitaria;

 € 2.191.696,87,  Iva  al  4% inclusa,  in  relazione  all’esercizio  di  bilancio  2023 e  sino  al
31/10/2023 per  consentire  di  assicurare almeno in  parte  le  necessità  relative  al  predetto
periodo – termine di presumibile esaurimento delle quantità contrattualmente disponibili –
giusta nota prot. n. 37479 del 01/03/2023 del Direttore del Dipartimento Cure Primarie e
Integrazione Socio-Sanitaria;

PRECISATO che:

-  con  nota  prot.  n.  153870  del  12/09/2023,  il  Dirigente  Responsabile  della  SSD  “Direzione
Amministrativa dei Distretti Socio Sanitari” ha comunicato la necessità di una ulteriore integrazione



della spesa per la fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, pari ad €
1.070.000,00, fino al 31/12/2023, come di seguito dettagliata:

 CONTO ECONOMICO DESCRIZIONE INCREMENTO

71810000025 “Canoni di nol. per attr. Concess. in 
uso ad assist.”

Giornate terapeutiche € 270.000,00

70010000025 “Ossigeno Terapeutico e altri Gas 
Medicali con AIC”

Ossigeno Liquido € 800.000,00

- con nota prot. n. 164694 del 29/09/2023 e successiva nota prot. n. 35416 del 16/02/2024 – con la
quale  si  riferiva  anche  l’aggiornamento  delle  somme  necessarie  a  garantire  l’assolvimento  del
servizio per gli anni 2022 e 2023, per complessivi € 1.384.381,07 IVA al 4% inclusa -, il Direttore
del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio-Sanitaria ed il Dirigente Responsabile della
SSD  “Direzione  Amministrativa  dei  Distretti  Socio  Sanitari”,  hanno  relazionato  in  merito
all’incremento del fabbisogno relativo alla fornitura del servizio in oggetto, allo stato dell’arte delle
posizioni debitorie aperte con la ditta fornitrice – che ha garantito la continuità assistenziale - ed al
conseguente  aumento  esponenziale  della  relativa  spesa,  in  relazione  al  costante  incremento  dei
pazienti in trattamento ed all’applicazione delle variazioni in aumento dei prezzi contrattualmente
stabiliti, come da comunicazione acquisita al prot. n.115045 del 01/07/2022, con la quale è stata
notificata la Determinazione del Direttore della Divisione SarPulia N.SAR/60 relativa alla revisione
dei prezzi unitari a seguito di un intervento imprevedibile di rincaro dei costi energetici;  

ATTESO  che  è  necessario  definire  ed  onorare  le  forniture  per  il  servizio  di  ossigenoterapia
domiciliare  a  lungo termine già  effettuate  dalla  ditta  Linde Medicale  S.r.l.,  nonché garantire  la
continuità  del  servizio  in  oggetto,  attesa  la  specifica  destinazione  dello  stesso  alle  attività
assistenziali istituzionali;

DATO ATTO che presso il Soggetto Aggregatore “InnovaPuglia spa” – competente in via esclusiva
attese le disposizioni contenute nei DPCM che individuano le categorie merceologiche per le quali
le relative procedure di gara debbano essere garantite - è in istruttoria la nuova procedura di gara
aggregata  regionale  per  il  servizio  di  Ossigenoterapia  domiciliare,  per  la  quale  è  in   fase  di
costituzione il Tavolo Tecnico deputato all’analisi e raccolta dei fabbisogni per ciascuna Asl della
Regione Puglia, giusta nota PROT/22/02/2024/0001405 del 22/02/2024;

RIBADITO che, nelle more della definizione della suddetta procedura di gara da parte del Soggetto
Aggregatore “InnovaPuglia Spa”, è necessario continuare a garantire la fornitura del servizio di
Ossigenoterapia domiciliare a lungo termine per i pazienti in cura presso l’Asl Taranto;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’integrazione degli importi contrattualmente stabiliti, come
di seguito riportato:

Esercizio Conto  Economico
71810000025  “Canoni  di
nol.  per  attr.  Concess.  in
uso ad assist.”

Conto  Economico
70010000025  “Ossigeno
Terapeutico  e  altri  Gas
Medicali con AIC”

Totale

2022 € 443.061,50 € 443.061,50

2023 € 228.192,43 € 713.127,14 € 941.319,57

Totale complessivo € 228.192,43 € 1.156.188,64 € 1.384.381,07



RITENUTO, altresì, di disporre la proroga tecnica del rapporto contrattuale in essere per il servizio
in oggetto, sino al 31 ottobre 2024, data di presumibile definizione della predetta procedura di gara
a cura di Innovapuglia spa;

PRECISATO CHE la spesa complessiva presunta necessaria a garantire la continuità del servizio
di Ossigenoterapia domiciliare a lungo termine per i fabbisogni di questa Asl, per l’esercizio 2024 è
la  seguente,  si  ribadisce,  attesi  gli  intervenuti  e  sensibili  incrementi  dei  fabbisogni  come
rappresentati dal Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio-Sanitaria:

Esercizio 2024, fino al 31/10/2024:

Conto economico MOSS Descrizione Importo

70010000025 Ossigeno  Terapeutico  e  altri  Gas
medicali con AIC

€ 2.410.000,00

71810000025 Canoni di nol. per attr. conces. in uso
ad assist.

€ 845.000,00

TOTALE                                                                                                                € 3.255.000,00

Visto l’art. 106, comma 1 e comma 7, del d. lgs. n. 50/2016, ai fini degli intervenuti aumenti degli
importi contrattuali.

L’estensore, assistente amministrativo: dott.ssa Cosima Dimichele

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  PRENDERE  ATTO  della  nota  prot.  n.  35416  del  16/02/2024  con  la  quale  il  Dirigente
Responsabile della SSD Direzione Amministrativa dei Distretti  Socio Sanitari ha comunicato la
necessità di una integrazione della spesa per gli anni 2022/2023 relativa alla fornitura in oggetto,
per un importo complessivo pari ad € 1.384.381,07, come di seguito dettagliata:

Esercizio Conto Economico
71810000025 “Canoni di
nol. per attr. Concess. in

uso ad assist.”

Conto Economico
70010000025 “Ossigeno
Terapeutico e altri Gas

Medicali con AIC”

Totale

2022 € 443.061,50 € 443.061,50

2023 € 228.192,43 € 713.127,14 € 941.319,57

Totale complessivo € 228.192,43 € 1.156.188,64 € 1.384.381,07

  



DI DARE ATTO che  il  soggetto aggregatore Innovapuglia  Spa ha in  corso l’istruttoria  per  la
nuova
procedura di gara aggregata regionale per il servizio di Ossigenoterapia domiciliare nella fase di
insediamento del Tavolo Tecnico ai fini della raccolta dei fabbisogni per ciascuna Asl della Regione
Puglia, giusta nota PROT/22/02/2024/0001405 del 22/02/2024;

DI DISPORRE la proroga tecnica del rapporto contrattuale con la ditta Linde Medicale S.r.l. in
essere sino al 31 ottobre 2024, data di presumibile definizione della predetta procedura di gara a
cura di InnovaPuglia Spa;

DI REGISTRARE la somma complessiva pari ad  € 443.061,50 Iva al 4% inclusa  sui fondi del
Conto Economico 70010000025 “Ossigeno Terapeutico e altri Gas Medicali con AIC – Bilancio
2022;

DI REGISTRARE la somma complessiva pari ad € 941.319,57 Iva al 4% inclusa – Bilancio 2023,
come di seguito ripartita:

 €  228.192,43  sui  fondi  del  Conto  Economico  71810000025  “Canoni  di  nol.  per  attr.
Concess. in uso ad assist.”;

 € 713.127,14 sui fondi del Conto Economico 70010000025 “Ossigeno Terapeutico e altri
Gas Medicali con AIC”;

DI REGISTRARE la somma complessiva pari ad € 3.255.000,00 Iva al 4% inclusa sull’esercizio
di bilancio 2024, fino al 31/10/2024, così ripartita:

- € € 2.410.000,00, IVA compresa, sui fondi del Conto economico 70010000025 “Ossigeno
Terapeutico e altri Gas Medicali con AIC”;

- €  845.000,00,  IVA compresa,  sui  fondi  del  Conto  economico  71810000025  “Canoni  di
noleggio per attrezz. conc. in uso agli assistiti”;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla S.S. v.d. “Direzione Amministrativa
dei Distretti Socio Sanitari”, al Soggetto Aggregatore InnovaPuglia spa per gli adempimenti e le
attività di competenza;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla Ditta Linde Medicale S.r.l.  ai  fini
della restituzione di copia sottoscritta per debita accettazione;

DI  DEMANDARE  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione degli accordi contrattuali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




